<sup>1</sup> Cajetan in I 77, 3 n. 6: « Adverte hic quod de potentiis animae possumus dupliciter loqui. Uno modo inquantum *potentiae* sunt ... alio modo, inquantum *proprietates* sunt talis naturae ... Sic enim distinguuntur iuxta diversitatem naturarum quibus insunt; juxta illud Averrois, I. De anima, comment. LIII: Membra hominis diversa sunt specie a membris leonis.

<sup>2</sup> Vgl. Cajetanus in I-II 54, 2 n. 2.

<sup>3</sup> I 77, 3 ad 1.

vom Vermögen ab, offenbart seine Artbestimmtheit. Diese beruht in der transzendentalen Hinordnung zur Tätigkeit. Als angestrebter Zweck ist die Betätigung früher als das Vermögen. Vermögen und Habitus sind also etwas wesentlich *Relatives*. Sie besagen eine Beziehung zur Tätigkeit. Ohne diese Bezogenheit können sie gar nicht verstanden werden. So ist das Auge seiner innersten Natur nach auf den Sehakt hingeordnet und dieser ist wesenhaft auf den Eigengegenstand bezogen, auf die Farbe. Wer nicht weiß, was Farbe ist, weiß auch nicht, was Sehen bedeutet. Das Auge kann nur vom Sehakt aus verstanden werden. Es ist eine Fähigkeit zu sehen, und dieses wird erst durch die Farbe, das Formalobjekt, verständlich.

Der *metaphysische Grund* liegt darin, daß die Bewegung und alles, was ein Verhältnis zu etwas anderem wesenhaft einschließt, eine Artbestimmtheit aufweist, und entsprechend eine Unterscheidung von den Begriffsgliedern oder Gegenständen, auf welche sie hinzielen<sup>1</sup>. Wie im Bereich der Natur das Gattungswesen jedes Dinges aus seiner Wesensform stammt, sagt der Aquinate, so ist jede Handlung artbestimmt durch den Gegenstand, auf den sie gerichtet ist<sup>2</sup>. Hört das Formalobjekt zu existieren auf, so fällt auch die Fähigkeit oder der Habitus dahin<sup>3</sup>. Wer darum einen einzigen Glaubenssatz leugnet, geht des übernatürlichen Glaubens verlustig<sup>4</sup>.

Die Unterscheidung Cajetans zwischen den Fähigkeiten, insofern sie Eigenschaften, proprietates, und insofern sie Potenzen sind, ist also von weittragender Bedeutung. Als Eigenschaften können sie noch von

<sup>1</sup> SUAREZ, De gratia lib. II, cap. 11 n. 23. I-II 54, 2 : Omnia autem quae dicuntur secundum ordinem ad aliquid distinguuntur secundum distinctionem eorum ad quae dicuntur. Cajetan in I 77, 3 n. 4. : Fundamentum huius est . . . quia *potentia, secundum id quod est, ad actum dicitur et est*; id est, quia potentia, secundum suam entitatem, non est res absoluta ab actu et objecto; quamvis sit res absoluta a termino, et propterea non est in genere relationis. Imaginamur enim, secundum divum Thomam, quod potentiae et habitus et alia huiusmodi, sunt entitates quaedam mediae inter absolutas omnino, et respectivas totaliter. Ita quod non per aliquid superadditum, sed *per suas essentias essentialiter ordinem habent ad actus*, ita quod absque eis intelligi etiam in prima operatione intellectus non possunt: non quia differentiae earum sint, sed quia earum differentiae summuntur ab ordine ad illos; ordine autem dico, non relationis praedicamentalis sed transcendente.